

11 June 2026: Top Current Affairs News GK (Hindi & English)

- 1] What is the central theme of the 11th Governing Council Meeting of NITI Aayog, chaired by Prime Minister Narendra Modi on June 11, 2026?
11 जून, 2026 को प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की अध्यक्षता में आयोजित नीति आयोग की 11वीं शासी परिषद (Governing Council) की बैठक का मुख्य विषय (Theme) क्या है?
- A. Sustainable Infrastructure Development / सतत बुनियादी ढांचा विकास
B. Inclusive Human Development for Viksit Bharat @2047 / 2047 तक विकसित भारत के लिए समावेशी मानव विकास
C. Digital Governance and AI Integration / डिजिटल गवर्नेंस और एआई एकीकरण
D. Agricultural Modernization and Food Security / कृषि आधुनिकीकरण और खाद्य सुरक्षा

✓ Answer: B. Inclusive Human Development for Viksit Bharat @2047 / 2047 तक विकसित भारत के लिए समावेशी मानव विकास

Explanation: Prime Minister Narendra Modi chaired the 11th Governing Council Meeting of NITI Aayog at the Rashtrapati Bhavan Cultural Centre, New Delhi. Grounded in the "Team India" vision, the 2026 session focused on inclusive human development across four key pillars: foundational human capital, productive employment, healthcare accessibility, and social social security nets.

विवरण: प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने नई दिल्ली के राष्ट्रपति भवन सांस्कृतिक केंद्र में नीति आयोग की 11वीं शासी परिषद की बैठक की अध्यक्षता की। 'टीम इंडिया' के विजन के अनुरूप, वर्ष 2026 का मुख्य विषय '2047 तक विकसित भारत के लिए समावेशी मानव विकास' रखा गया है, जो बुनियादी मानव पूंजी, उत्पादक रोजगार, स्वास्थ्य और सामाजिक सुरक्षा के चार स्तंभों पर केंद्रित है।

- 2] In June 2026, Union Home Minister Amit Shah launched 'VINIMAY', a unified digital platform. What is its primary purpose?
जून 2026 में, केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने 'विनिमय' (VINIMAY) नामक एक एकीकृत डिजिटल प्लेटफॉर्म लॉन्च किया है। इसका मुख्य उद्देश्य क्या है?
- A. Regulating rural cooperative banks / ग्रामीण सहकारी बैंकों को विनियमित करना
B. Modernizing land port operations and cross-border trade / भूमि पत्तनों (Land Ports) के संचालन और सीमा पार व्यापार का आधुनिकीकरण करना

- C. Tracking fast-moving consumer goods / तेजी से बिकने वाली उपभोक्ता वस्तुओं को ट्रैक करना
D. Managing dynamic electricity pricing / गतिशील बिजली मूल्य निर्धारण का प्रबंधन करना

✓ Answer: B. Modernizing land port operations and cross-border trade / भूमि पत्तनों (Land Ports) के संचालन और सीमा पार व्यापार का आधुनिकीकरण करना

Explanation: Union Home Minister Amit Shah launched the Land Port Management System (LPMS) named 'VINIMAY'. This state-of-the-art digital ecosystem is designed to eliminate nearly 90% of physical paperwork, securely bridge inter-agency databases, and drastically lower processing friction for cross-border trade.

विवरण: केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने 'विनिमय' (VINIMAY) नाम से लैंड पोर्ट मैनेजमेंट सिस्टम (LPMS) लॉन्च किया है। यह डिजिटल प्लेटफॉर्म कागजी कार्रवाई को 90% तक कम करने, अंतर-एजेंसी डेटाबेस को जोड़ने और भारत के भूमि पत्तनों पर सीमा पार व्यापार की बाधाओं को दूर करने के लिए बनाया गया है।

- ③ Which tech giant partnered with Reliance Industries in June 2026 to develop India's first large-scale, 168 MW AI-enabled data centre in Jamnagar, Gujarat? जून 2026 में किस वैश्विक टेक दिग्गज ने गुजरात के जामनगर में भारत का पहला बड़े पैमाने का 168 मेगावाट (MW) एआई-सक्षम डेटा सेंटर विकसित करने के लिए रिलायंस इंडस्ट्रीज के साथ साझेदारी की है?
- A. Microsoft / माइक्रोसॉफ्ट
B. Meta / मेटा
C. Google / गूगल
D. Amazon Web Services / अमेज़न वेब सर्विसेज

✓ Answer: B. Meta / मेटा

Explanation: Meta has partnered with Reliance Industries to establish its first massive, AI-optimized data center infrastructure in India at Jamnagar, Gujarat. Boasting a 168 MW capacity, this greenfield facility will process advanced generative AI workloads, optimizing regional user experiences across Meta's application ecosystem.

विवरण: मेटा (Meta) ने गुजरात के जामनगर में भारत का पहला विशाल, एआई-अनुकूलित डेटा सेंटर बुनियादी ढांचा स्थापित करने के लिए रिलायंस इंडस्ट्रीज के साथ साझेदारी की है।

168 मेगावाट क्षमता वाला यह डेटा सेंटर उन्नत जेनेरेटिव एआई (Generative AI) वर्कलोड को प्रोसेस करेगा और मेटा के एप्लिकेशन इकोसिस्टम को क्षेत्रीय स्तर पर गति देगा।

4] Union Minister Shivraj Singh Chouhan unveiled the 'VB-GRAM G' framework with an outlay of ₹1.25 lakh crore. What does this mission guarantee?

केंद्रीय मंत्री शिवराज सिंह चौहान ने ₹1.25 लाख करोड़ के परिव्यय के साथ 'VB-GRAM G' ढांचे का अनावरण किया। यह मिशन मुख्य रूप से किसकी गारंटी देता है?

- A. Free internet access to schools / स्कूलों को मुफ्त इंटरनेट की पहुंच
- B. Clean drinking water to urban slums / शहरी मलिन बस्तियों को स्वच्छ पेयजल
- C. Employment and livelihood opportunities in rural areas / ग्रामीण क्षेत्रों में रोजगार और आजीविका के अवसर
- D. Storage facilities for organic farmers / जैविक किसानों के लिए भंडारण सुविधाएं

✓ Answer: C. Employment and livelihood opportunities in rural areas / ग्रामीण क्षेत्रों में रोजगार और आजीविका के अवसर

Explanation: The Ministry of Rural Development and Ministry of Agriculture and Farmers Welfare unveiled the Viksit Bharat – Guarantee for Rozgar and Ajeevika Mission (Gramin) (VB-GRAM G). Backed by a ₹1.25 lakh crore budget, the framework aims to generate sustained, asset-creating rural employment and fast-track entrepreneurial livelihoods.

विवरण: ग्रामीण विकास और कृषि मंत्रालय ने 'विकसित भारत - रोजगार और आजीविका गारंटी मिशन (ग्रामीण)' (VB-GRAM G) ढांचे का अनावरण किया। ₹1.25 लाख करोड़ के बजट वाली यह महत्वाकांक्षी योजना ग्रामीण क्षेत्रों में उत्पादक रोजगार पैदा करने और दीर्घकालिक आजीविका सुनिश्चित करने के लिए डिज़ाइन की गई है।

5] Which state government officially unveiled its comprehensive 'Science Technology Innovation (STI) Policy 2026' to build a research-driven innovation economy?

किस राज्य सरकार ने अनुसंधान-संचालित नवाचार अर्थव्यवस्था के निर्माण के लिए अपनी व्यापक 'विज्ञान प्रौद्योगिकी नवाचार (STI) नीति 2026' का आधिकारिक अनावरण किया है?

- A. Karnataka / कर्नाटक
- B. Uttarakhand / उत्तराखंड
- C. Telangana / तेलंगाना
- D. Gujarat / गुजरात

✓ Answer: B. Uttarakhand / उत्तराखंड

Explanation: Uttarakhand Chief Minister Pushkar Singh Dhami launched the state's Science Technology Innovation (STI) Policy 2026. The policy sets up a dedicated advisory council to spearhead AI and drone integration in governance, sets up a framework to utilize traditional knowledge for disaster management, and plans new "Science Cities."

विवरण: उत्तराखंड के मुख्यमंत्री पुष्कर सिंह धामी ने राज्य की 'विज्ञान प्रौद्योगिकी नवाचार (STI) नीति 2026' लॉन्च की है। इस नीति के तहत शासन और स्वास्थ्य सेवा में एआई (AI) और ड्रोन के उपयोग की निगरानी के लिए एक सलाहकार निकाय का गठन किया जाएगा, साथ ही आपदा प्रबंधन के लिए पारंपरिक ज्ञान को आधुनिक तकनीक से जोड़ा जाएगा।

- 6 Under a newly signed ₹449 crore defense contract in June 2026, which strategic hardware will be manufactured indigenously for the Indian Navy?
जून 2026 में हस्ताक्षरित ₹449 करोड़ के रक्षा अनुबंध के तहत, भारतीय नौसेना के लिए किस रणनीतिक हार्डवेयर का स्वदेशी रूप से निर्माण किया जाएगा?
- A. Anti-submarine torpedoes / एंटी-सबमरीन टॉरपीडो
 - B. ECGNSS Jammers / ईसीजीएनएसएस जैमर्स (ECGNSS Jammers)
 - C. Next-gen Sonar domes / नेक्स्ट-जेन सोनार डोम
 - D. Drone launch pads / ड्रोन लॉन्च पैड

✓ Answer: B. ECGNSS Jammers / ईसीजीएनएसएस जैमर्स (ECGNSS Jammers)

Explanation: The Ministry of Defence (MoD) signed a crucial strategic partnership deal worth ₹449 crore to supply the Indian Navy with indigenously designed and manufactured Electronic Counter-Global Navigation Satellite System (ECGNSS) Jammers. This directly enhances electronic warfare resilience on frontline naval assets.

विवरण: रक्षा मंत्रालय (MoD) ने भारतीय नौसेना को स्वदेशी रूप से डिज़ाइन और निर्मित इलेक्ट्रॉनिक काउंटर-ग्लोबल नेविगेशन सैटेलाइट सिस्टम (ECGNSS) जैमर्स की आपूर्ति के लिए ₹449 करोड़ के रणनीतिक सौदे पर हस्ताक्षर किए हैं। यह नौसेना के अग्रिम पंक्ति के जहाजों की इलेक्ट्रॉनिक युद्ध क्षमताओं को मजबूत करेगा।

- 7 The Ministry of Civil Aviation integrated which city as the very first destination under India's new 'Easy Connect' hub-and-spoke aviation model?
नागरिक उड़यन मंत्रालय ने भारत के नए 'ईजी कनेक्ट' (Easy Connect) हब-एंड-स्पोक एविएशन मॉडल के तहत किस शहर को पहले गंतव्य के रूप में एकीकृत किया है?
- A. Varanasi / वाराणसी
 - B. Kochi / कोच्चि
 - C. Indore / इंदौर

D. Amritsar / अमृतसर

✓ Answer: A. Varanasi / वाराणसी

Explanation: Union Civil Aviation Minister Ram Mohan Naidu announced Varanasi as the pioneer city integrated into the 'Easy Connect' hub-and-spoke infrastructure framework. This system allows international travelers originating from Varanasi to clear comprehensive customs, baggage, and immigration protocols locally before transitioning smoothly via tier-1 transit hubs like Delhi.

विवरण: केंद्रीय नागरिक उड्डयन मंत्री राम मोहन नायडू ने घोषणा की कि वाराणसी को 'ईजी कनेक्ट' हब-एंड-स्पोक मॉडल में शामिल होने वाला पहला शहर बनाया गया है। इसके तहत वाराणसी से जाने वाले अंतरराष्ट्रीय यात्री दिल्ली जैसे बड़े हब पर रुकने से पहले अपने स्थानीय हवाई अड्डे पर ही कस्टम, सामान और आव्रजन (Immigration) की औपचारिकताएं पूरी कर सकेंगे।

8) Which infrastructure conglomerate secured a major ₹5,301 crore contract in June 2026 to construct the massive 10.14 km breakwater for the upcoming Vadhvan Port?

किस बुनियादी ढांचा समूह (Infrastructure Conglomerate) ने जून 2026 में आगामी वधावन बंदरगाह (Vadhvan Port) के लिए 10.14 किलोमीटर लंबे विशाल ब्रेकवाटर (Breakwater) के निर्माण का ₹5,301 करोड़ का अनुबंध हासिल किया है?

- A. Adani Ports / अडानी पोर्ट्स
- B. Afcons Infrastructure / एफकॉन्स इन्फ्रास्ट्रक्चर
- C. Larsen & Toubro / लार्सन एंड टुब्रो
- D. Dilip Buildcon / दिलीप बिल्डकॉन

✓ Answer: B. Afcons Infrastructure / एफकॉन्स इन्फ्रास्ट्रक्चर

Explanation: Afcons Infrastructure has been awarded a ₹5,301 crore marine contract for Maharashtra's mega Vadhvan Port project. The engineering mandate involves constructing a 10.14 km breakwater structure—slated to become the world's second-longest breakwater—to safeguard the deep-water port's 23.2 million TEU container handling facilities.

विवरण: एफकॉन्स इन्फ्रास्ट्रक्चर (Afcons Infrastructure) ने महाराष्ट्र के मेगा वधावन बंदरगाह प्रोजेक्ट के लिए ₹5,301 करोड़ का मरीन कॉन्ट्रैक्ट हासिल किया है। इसके तहत वे 10.14 किलोमीटर लंबे ब्रेकवाटर (लहरों को रोकने वाली दीवार) का निर्माण करेंगे, जो दुनिया का दूसरा सबसे लंबा ब्रेकवाटर ढांचा होगा। वधावन बंदरगाह की कुल क्षमता 23.2 मिलियन TEU होगी।

9 The Ministry of Education issued formal Letters of Approval (LoA) allowing three foreign universities to set up international campuses in India. Which of the following is NOT one of them?

शिक्षा मंत्रालय ने तीन विदेशी विश्वविद्यालयों को भारत में अंतर्राष्ट्रीय कैंपस स्थापित करने की औपचारिक मंजूरी (LoA) दी है। निम्नलिखित में से कौन सा विश्वविद्यालय उनमें शामिल नहीं है?

- A. University of Bristol (UK) / ब्रिस्टल विश्वविद्यालय (यूके)
- B. University of York (UK) / यॉर्क विश्वविद्यालय (यूके)
- C. University of New South Wales (Australia) / न्यू साउथ वेल्स विश्वविद्यालय (ऑस्ट्रेलिया)
- D. Stanford University (USA) / स्टैनफोर्ड विश्वविद्यालय (यूएसए)

✓ Answer: D. Stanford University (USA) / स्टैनफोर्ड विश्वविद्यालय (यूएसए)

Explanation: Union Education Minister Dharmendra Pradhan issued official Letters of Approval (LoA) to three premier global higher educational institutions to set up their foreign operating campuses within India's regulatory frameworks: the University of Bristol (UK), the University of York (UK), and the University of New South Wales (Australia).

विवरण: केंद्रीय शिक्षा मंत्रालय ने तीन शीर्ष वैश्विक विश्वविद्यालयों को भारत में अपने कैंपस स्थापित करने के लिए 'लेटर ऑफ अप्रूवल' (LoA) जारी किया है। इन संस्थानों में ब्रिस्टल विश्वविद्यालय (यूके), यॉर्क विश्वविद्यालय (यूके) और न्यू साउथ वेल्स विश्वविद्यालय (ऑस्ट्रेलिया) शामिल हैं। स्टैनफोर्ड विश्वविद्यालय इसमें शामिल नहीं है।

10 According to the Reserve Bank of India's balance of payments analysis for June 2026, what was the primary driver that caused Net Foreign Direct Investment (FDI) inflows to recover to \$7.6 billion?

जून 2026 के भारतीय रिजर्व बैंक के भुगतान संतुलन (BoP) विश्लेषण के अनुसार, नेट प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (Net FDI) प्रवाह के सुधरकर \$7.6 बिलियन तक पहुँचने का प्राथमिक चालक क्या रहा?

- A. Sudden complete elimination of dividend remittances / लाभांश प्रेषण का अचानक पूर्ण उन्मूलन
- B. Acceleration in gross capital inflows despite domestic disinvestments / घरेलू विनिवेश के बावजूद कुल सकल पूंजी प्रवाह (Gross Inflows) में तेजी
- C. Outlawing of private equity capital repatriation / निजी इक्विटी पूंजी के स्वदेश वापसी पर प्रतिबंध
- D. Imposition of a ceiling on corporate profits / कॉर्पोरेट मुनाफे पर अधिकतम सीमा लागू करना



Join Whatsapp

www.freejobalert.com
Free Job Alert
.com



Download App

✓ Answer: B. Acceleration in gross capital inflows despite domestic disinvestments / घरेलू विनिवेश के बावजूद कुल सकल पूंजी प्रवाह (Gross Inflows) में तेजी

Explanation: While India's Net FDI felt pressures due to financial investor profit-taking and corporate disinvestments, it rebounded to \$7.6 billion in the recent cycle. The underlying resilience is driven by exceptionally strong Gross FDI inflows (\$94.6 billion), reflecting robust long-term commitments from multinational enterprises injecting real operational capital.

विवरण: हालांकि वित्तीय निवेशकों द्वारा मुनाफावसूली और पूंजी निकासी (Disinvestment) के कारण नेट एफडीआई पर दबाव देखा गया था, लेकिन सकल एफडीआई प्रवाह (Gross FDI Inflows) के \$94.6 बिलियन के मजबूत स्तर पर बने रहने के कारण नेट एफडीआई सुधरकर \$7.6 बिलियन पर आ गया। यह बहुराष्ट्रीय कंपनियों द्वारा भारत के बाजार में दीर्घकालिक वास्तविक परिचालन पूंजी निवेश को दर्शाता है।